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VITENSKAP

SMARTTELEFONER I ALDERDOMMEN:

En tverrsnittstudie av smarttelefonbruk,  
holdninger og datakurs hos eldre på seniorsenter
Av Jeongeun Oh, Elise Gustavsdatter Olstrøm, Mikkel Magnus Thørrisen & Jan Marius Gathen

Abstract 

Smartphones in old age: A cross-sectional study of smartphone use, attitudes 
and computer courses among older adults at senior centers

Background: In a modern society, mastering digital activities is crucial for obtaining active citizenship. 
Smartphones, central to daily life, are widely used, but older adults often have limited digital competence, 
risking occupational injustice. This study explores smartphone use among different age groups of older 
adults attending senior centers. 

Method: A cross-sectional study was conducted with 106 older adults aged 70 and older, recruited from 
eight senior centers in Oslo. Data were analyzed using descriptive statistics, one-way analysis of covariance 
(ANCOVA) and multiple hierarchical linear regression. 

Results: The findings show that smartphones were mostly used for communicative activities. Significant 
differences in smartphone use were found between age groups, but no significant differences were ob-
served in attitudes towards smartphone use. Attitudes were significantly associated with smartphone use, 
while participation in computer courses showed no association with smartphone use. 

Conclusion: Older adults may need support using smartphones, particularly for service activities. Pro-
moting positive attitudes and experiences with smartphones is crucial, especially among the oldest elderly. 
Occupational therapists can help older adults develop the digital competence required in everyday life and 
thereby promote autonomy, increased life quality and social inclusion.

Keywords: Smartphone; digitalization; activities of daily living; older adults; occupational justice
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Introduksjon
Aktivitetsrettferdighet (occupa-
tional justice) handler om retten 
til å delta i og velge meningsfulle 
aktiviteter som fremmer helse og 
sosial deltakelse (Bernhoft-Osa 
et al., 2005; Townsend & Wilcock, 
2004). Dette innebærer at alle 
mennesker kan ta selvstendi-
ge valg i hverdagen og har like 
muligheter og tilgang på ressur-
ser (Townsend & Wilcock, 2004). 
Ergoterapeuter arbeider for ak-
tivitetsrettferdighet ved å hjelpe 
enkeltpersoner og grupper med 
å mestre dagliglivets aktiviteter, 
og for å bygge ned strukturelle 
barrierer som hindrer et aktivt 
medborgerskap (Bailliard et al., 
2020; Nilsson & Townsend, 2010; 
Whiteford, 2000). I et samfunn 
der digitale aktiviteter har blitt en 
stadig mer integrert del av daglig-
livet, handler aktivitetsrettferdig-
het også om at hverdagsteknologi 
skal være tilgjengelig og mulig å 
mestre (Kottorp et al., 2016). For 
å oppnå aktivitetsrettferdighet 
er det av betydning at befolk-
ningen har tilgang til digitale 
verktøy og tilstrekkelig digital 
kompetanse (Kottorp et al., 2016; 
Larsson-Lund, 2018; Nilsson & 
Townsend, 2010; Smith, 2017; van 
Deursen & van Dijk, 2019). Dette 
kan være spesielt utfordrende for 
eldre, et samlebegrep som ofte 
brukes om de som er over 65 år 
(Strand et al., 2023).

Den pågående digitaliseringen 
av samfunnet gjør at befolknin-
gen i økende grad må mestre 
digitale verktøy og digital kom-
munikasjon for å få tilgang til 
informasjon, opprettholde sosial 
kontakt og benytte offentlige 
tjenester (Busch et al., 2021; 
Haase et al., 2021). Manglende 
digital kompetanse kan derimot 
føre til utfordringer med å mestre 
hverdagslivet (Enwald et al., 2016; 

Rønning & Sølvberg, 2017). For 
eksempel kan det gjøre at men-
nesker har mindre sosial kontakt 
enn man ønsker, eller at personer 
har vanskeligheter med å benytte 
og være i kontakt med helse- og 
omsorgstjenestene. Flere studier 
beskriver at befolkningen har 
behov for kontinuerlig å utvikle 
sin digitale kompetanse for å 
kunne delta i et samfunn som blir 
stadig mer digitalisert (Hill et al., 
2015; Rønning & Sølvberg, 2017; 
Zemaitaityte & Katkoniene, 2019). 
Larsson-Lund og Nyman (2020) 
argumenterer for at ergoterapeu-
ter må ta en proaktiv rolle inn i 
arbeidet med å øke befolkningens 
digitale kompetanse for å bidra til 
å fremme aktivitetsrettferdighet 
og bedre helse. 

Samtidig som samfunnet blir 
mer digitalisert er det anslått at 
rundt 600.000 nordmenn er lite 
eller ikke digitale, der en bety-
delig andel av disse er over 60 
år (Bjønness et al., 2021). Likevel 
kommuniserer over 80 prosent av 
de mellom 55-79 år i Norge digi-
talt med offentlige myndigheter 
(Rybalka et al., 2022). Alders-
spennet i denne statistikken er 
stort, og internasjonal forskning 
viser at andelen som bruker digi-
tale tjenester og verktøy synker 
med økende alder (van Deursen 
et al., 2015; Visaria et al., 2023; 
Vroman et al., 2015). Økende 
alder har også sammenheng med 
økt forekomst av sykdom og bruk 
av helsetjenester. Digital teknologi 
kan bidra til å gi eldre mulighet 
til å overvinne fysiske barrierer, 
legge til rette for økt mestring 
av hverdagslige oppgaver og 
økt sosial kontakt (Kebede et 
al., 2022). For eksempel uttrykte 
deltakerne i Hill, Betts og Gardner 
(2015) sin studie at teknologi kun-
ne redusere noen av de fysiske 
og geografiske utfordringene de 

opplevde ved økende alder. Man-
glende digital kompetanse kan 
begrense eldre sin mulighet til å 
mestre hverdagslivet og delta i 
samfunnslivet på lik linje med an-
dre (Kottorp et al., 2016; Nilsson 
& Townsend, 2010). I tillegg kan 
mangelen på digitale ferdigheter 
gi en følelse av avmakt og håp-
løshet hos den enkelte (Hill et al., 
2015; Rønning & Sølvberg, 2017). 
Begrenset eller manglende mest-
ring av digitale verktøy kan føre til 
en form for aktivitetsdeprivasjon 
(occupational deprivation), der 
individer hindres i å delta i aktivi-
teter de ønsker å utføre, og som 
de opplever som nødvendige for 
et meningsfullt liv (Townsend & 
Wilcock, 2004; Whiteford, 2000). 

Smarttelefon er et vanlig digi-
talt verktøy som gir mulighet for 
å kommunisere og gjennomføre 
hverdagsaktiviteter (for eksem-
pel kjøpe billetter til offentlig 
transport eller overføre penger). 
I tillegg er smarttelefon et sen-
tralt verktøy for å være i kontakt 
med og benytte mange helse- og 
omsorgstjenester (Meld. St. 27, 
2015-2016; Kommunal- og mo-
derniseringsdepartementet, 2019, 
2021; Zemaitaityte & Katkoniene, 
2019). I 2020 brukte tre av fire 
mellom 65 og 74 år i Norge smart-
telefon, samt litt over halvparten 
av de over 75 år (Bjønness et al., 
2021; Statistisk Sentralbyrå, 2023). 
Overordnet bruker eldre smartte-
lefon mindre og har lavere digital 
kompetanse enn resten av be-
folkningen (Bjønness et al., 2021; 
Rybalka et al., 2022). Likevel er det 
betydelige individuelle forskjeller, 
og studier viser at faktorer som 
høy sosioøkonomisk status og 
det å ha et stort sosialt nettverk 
henger sammen med både økt 
bruk av smarttelefon og høyere 
digital kompetanse (Busch et al., 
2021; Hargittai et al., 2019; Visaria 
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et al., 2023; Vroman et al., 2015). 
Studier viser videre at eldre først 
og fremst benytter smarttelefon 
til kommunikative aktiviteter (som 
å ringe og sende meldinger) eller 
sosiale medier (Beneito-Montagut 
et al., 2022; Busch et al., 2021; 
Rønning & Sølvberg, 2020; Visaria 
et al., 2023). Dette er aktiviteter 
som har betydning for sosial kon-
takt og som kan motvirke isolasjon 
og ensomhet (Stevic et al., 2021).

Mange som er eldre i dag, har 
tilegnet seg digitale ferdigheter 
gjennom arbeidslivet (Rønning & 
Sølvberg, 2020; Slettemeås et al., 
2018). Til tross for at mange eldre 
har gode digitale ferdigheter og 
erfaring med digitale verktøy, 
krever den pågående digitalise-
ringen av samfunnet kontinuerlig 
oppdatering av denne kompe-
tansen (Hill et al., 2015; Rønning 
& Sølvberg, 2017). I tillegg til 
ferdigheter, har holdninger til 
smarttelefon sammenheng med 
eldre sin bruk av teknologien 
(Haase et al., 2021; Kim & Preis, 
2016). For eksempel viser Vro-
man et al. (2015) at det er en 
sammenheng mellom høy bruk 
teknologi og positive holdninger 
til teknologi. Enwald et al., (2016) 
sin studie viste at blant de over 
65 år er det de i aldersgruppen 
65-69 år som har mest positi-
ve holdninger til smarttelefon. 
I en norsk undersøkelse viser 
Bjønness et al. (2021) at det er 
særlig de over 80 år som uttryk-
ker manglende vilje, interesse 
eller behov for å utvikle digitale 
ferdigheter. Bjønnes et al. (2021) 
fant også at eldre helst ønsker å 
lære om teknologi fra familie og 
bekjente, og at de eldre hindres 
i å utvikle ferdigheter når andre 
utfører digitale aktiviteter for 
dem. Det kan derfor være behov 
for at eldre også får mulighet for 
å utvikle digital kompetanse på 

andre arenaer enn gjennom fa-
milie og bekjente. I Norge er det 
etablert tilskuddsordninger for å 
styrke eldres digitale kompetan-
se. Av 106 organisasjoner som 
arbeider for å øke den digitale 
kompetansen i befolkningen, har 
21 organisasjoner spesielt fokus 
på eldre (Rambøll, 2021). Flere 
studier viser at kurs relatert til 
digitale verktøy for eldre øker 
digital kompetanse og bruk av 
teknologi (Leedahl et al., 2023; 
Neil-Sztramko et al., 2020; Se-
aton et al., 2023). Likevel er det 
et spørsmål om denne type kurs 
er tilgjengelig og relevante nok 
siden så lite som åtte prosent av 
eldre oppgir å ha tilegnet seg di-
gital kompetanse på denne typen 
arenaer (Bjønnes et al., 2021).

For å fremme eldre sin mu-
lighet for utvikling av digital 
kompetanse er det behov for mer 
forskning på bruk av smarttele-
fon blant eldre, spesielt hos eldre 
over 80 år. Tidligere forskning i en 
norsk kontekst har undersøkt el-
dres holdninger til digitale verktøy 
og ønsker om opplæring (Bjøn-
nes et al., 2021; Rybalka et al., 
2022; Rønning & Sølvberg, 2020; 
Slettemeås et al., 2018). Det er 
derimot behov for forskning som 
undersøker om holdninger og 
opplæring henger sammen med 
i hvilket omfang eldre benytter 
smarttelefon i hverdagen. Formå-
let med denne studien var derfor 
å undersøke bruk av smarttelefon 
blant eldre over 70 år som benyt-
ter seniorsenter, og om bruken 
har sammenheng med holdnin-
ger til teknologi og deltakelse på 
datakurs. Studien har følgende 
forskningsspørsmål: 
1	 Hvilke digitale aktiviteter utfø-

rer eldre med smarttelefon? 
2	 Hvilken sammenheng er det 

mellom holdninger og bruk av 
smarttelefon?  

3	 Hvilken sammenheng er det 
mellom deltakelse på datakurs 
og bruk av smarttelefon?

Metode 

DESIGN 
Studien ble gjennomført som 
en kvantitativ tverrsnittstudie 
blant eldre på seniorsentre i Oslo 
kommune. 

DATAINNSAMLING OG  
DELTAKERE 
Deltakerne ble rekruttert fra åtte 
seniorsentre i Oslo kommune. 
For å bli inkludert i studien måtte 
deltakerne oppfylle tre kriterier: 
1	 være 70 år eller eldre
2	 ha erfaring med bruk av smart-

telefon
3	 svare på alle spørsmålene i 

spørreskjemaet 

Studien hadde ikke eksplisitte 
eksklusjonskriterier. Deltakere 
ble inkludert hvis de oppfylte alle 
inklusjonskriteriene. Papirbaserte 
spørreskjemaer ble distribuert 
fysisk til eldre som var til stede på 
seniorsentrene og som ønsket å 
delta. Datainnsamlingen ble gjen-
nomført i perioden 23. februar til 
30. mars 2023. 

I forkant av studien ble det 
estimert at det var nødvendig å 
rekruttere minst 98 deltakere. Es-
timatet var basert på Tabachnick 
og Fidell (2013) som anslår at ut-
valgsstørrelsen (N) bør være >50 
+ (8 x antall uavhengige variabler 
og kontrollvariabler). 

VARIABLER
Alder. Alder ble målt i form av 
antall år, og deltakerne ble inndelt 
i tre aldersgrupper (70-79 år; 80-
89 år; 90 år og eldre). 

Aktiviteter med smarttelefon. 
Deltakerne ble bedt om å krysse 
av for hvorvidt de brukte smartte-
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lefon til 17 ulike digitale aktivite-
ter. Antall aktiviteter ble summert 
på en skala fra 1 til 17. Dette betyr 
at hver deltaker fikk en skåre fra 
1 til 17 basert på hvor mange ak-
tiviteter de krysset av for. Aktivi-
tetene ble klassifisert i tre aktivi-
tetskategorier (kommunikative, 
fritids- og tjenesteaktiviteter), og 
det ble beregnet en gjennom-
snittsskåre for hver av kategori-
ene. Valg av aktivitetstyper og 
inndeling i aktivitetskategorier var 
basert på hvordan dette var gjort 
i tidligere forskning (Stevic et al., 
2021; Vroman et al., 2015). Kom-
munikative aktiviteter innebærer 
digital kommunikasjon der formå-
let er sosial kontakt (for eksempel 
ringe, sende/motta e-post og 
poste bilder/videoer). Fritidsakti-
viteter inkluderte aktiviteter som 
å spille spill, se på film/video og 
lese nettaviser. Tjenesteaktiviteter 
omfattet digitale oppgaver som 
å bruke banktjenester og kjøpe 
billetter til offentlig transport.  

Holdninger til smarttelefon. 
Holdninger til bruk av smartte-
lefon ble målt ved hjelp av fire 
påstander utviklet av Enwald et 
al. (2016). På en skala fra 1 (helt 
uenig) til 7 (helt enig), ble del-
takerne bedt om å ta stilling til 
følgende påstander: 
1	 Jeg er interessert i å bruke 

smarttelefon. 
2	 Jeg tror at å bruke smarttelefon 

er/vil være nyttig i mitt daglig-
liv. 

3	 Jeg tror at å bruke smarttele-
fon er/vil være nødvendig i mitt 
dagligliv. 

4	 Jeg synes det er enkelt å bruke 
smarttelefon. 

Det ble beregnet en gjennom-
snittskåre for de fire påstandene, 
der høyere verdi indikerte mer 
positive holdninger. Intern konsis-
tens (Cronbachs α) for de fire på-

standene var tilfredsstillende (α = 
0,80). En faktoranalyse (prinsipal 
komponentanalyse med oblik 
rotasjon) indikerte en enfaktorløs-
ning for de fire holdningspåstan-
dene, noe som ytterligere støttet 
konstruksjon av en sammenslått 
holdningsskåre.

Datakurs. Deltakerne ble spurt 
om de har deltatt på datakurs (ja; 
nei) på seniorsenter, hos Røde 
Kors, Seniornett, lokalt biblio-
tek eller liknende. Datakurs ble 
definert som kurs i bruk av PC, 
nettbrett eller smarttelefon. 

Kontrollvariabler. Biologisk 
kjønn (mann; kvinne), nåværen-
de samlivsstatus (bor alene; bor 
sammen med partner/andre) 
og høyeste fullførte utdanning 
(grunnskole; videregående skole; 
universitet/høyskole ≤4 år; univer-
sitet/høyskole >4 år) ble benyttet 
som kontrollvariabler i justerte 
analyser. 

ANALYSE 
Valg av statistiske tester ble gjort 
på grunnlag av forskningsspørs-
målene, utvalgsstørrelsen og 
undersøkelse av om testenes for-
utsetninger var oppfylt i tilfreds-
stillende grad. Alle analyser ble 
utført med IBM SPSS versjon 28, 
og statistisk signifikansnivå ble 
fastsatt til p <0,05. 

Forekomst av ulike aktiviteter 
og gjennomsnittlig antall aktivite-
ter innenfor aktivitetskategoriene 
ble beregnet i form av deskriptiv 
statistikk (gjennomsnitt, antall og 
andeler). Forskjeller mellom de 
tre aldersgruppene med hensyn 
til totalt antall aktiviteter og hold-
ninger til bruk av smarttelefon ble 
undersøkt ved hjelp av en enveis 
kovariansanalyse (ANCOVA) med 
parvise sammenlikninger (Bonfer-
ronikorrigert (Armstrong, 2014)), 
der det ble kontrollert for kjønn, 
utdanning og samlivsstatus. Parti-

ell eta kvadrert (ηp
2) ble kalkulert, 

og størrelsen på forskjellene ble 
tolket med utgangspunkt i Co-
hens retningslinjer (1988) (0,01-
0,05 = liten forskjell; 0,06-0,13 
= moderat forskjell; ≥0,14 = stor 
forskjell). 

Multippel hierarkisk lineær 
regresjon ble brukt for å under-
søke sammenhenger mellom 
holdninger, datakurs og antall 
aktiviteter (ujustert modell 1), 
kontrollert for kjønn, alder, ut-
danning og samlivsstatus (justert 
modell 2). Ustandardiserte (b) og 
standardiserte (β) regresjonsko-
effisienter ble kalkulert. Styrken 
på sammenhengene ble vurdert 
basert på Cohens retningslinjer 
(1988) for tolkning av standardi-
serte koeffisienter (0,10-0,29 = 
svak sammenheng; 0,30-0,49 = 
moderat sammenheng; ≥0,50 = 
sterk sammenheng). 

FORSKNINGSETIKK 
Studien ble utført i henhold til 
Helsinkideklarasjonen. På første 
side i spørreskjemaet ble delta-
kerne gitt informasjon om studien, 
dens formål og estimert tidsbruk. 
I skjemaets første spørsmål ble 
deltakerne bedt om å bekrefte at 
de hadde lest informasjonen og at 
de samtykket til å delta i under-
søkelsen. Spørreskjemaet ble dis-
tribuert på papir, og det ble ikke 
samlet inn personidentifiserende 
opplysninger. Undersøkelsen var 
dermed helt anonym, og det ble 
derfor ikke søkt om godkjenning 
fra et forskningsetisk organ. 

Resultater
Totalt 146 personer svarte på 
spørreskjemaet. Av disse ble 40 
ekskludert som følge av at de 
ikke oppfylte inklusjonskriteriene 
(n = 28 hadde ikke erfaring med 
smarttelefon, n = 10 svarte ikke på 
alle spørsmålene, n = 2 var yngre 
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enn 70 år). 106 personer oppfylte 
inklusjonskriteriene og ble inklu-
dert i studien. Utvalgsstørrelsen 
var dermed tilstrekkelig sett i 
forhold til styrkeberegningen 
(nødvendig utvalgsstørrelse = 98, 
faktisk utvalgsstørrelse = 106). 

Det var flest deltakere i alders-
gruppen 70-79 år (50,9 prosent, 
n = 54) og færrest i gruppen ≥90 
år (12,3 prosent n = 13). Gjennom-
snittsalderen var 80,3 år (SD = 
6,5 år). 69,8 prosent (n = 74) av 
deltakerne var kvinner, 57,5 pro-

sent (n = 61) bodde alene og 65,1 
prosent (n = 69) hadde fullført 
høyere utdanning. Kjennetegn ved 
utvalget er presentert i Tabell 1. 

AKTIVITETER MED SMARTTELE-
FON OG FORSKJELLER MELLOM 
ALDERSGRUPPER 
Tabell 2 viser oversikt over hvor 
mange eldre som brukte smartte-
lefon til de 17 forskjellige aktivi-
tetene. Kommunikative aktivite-
ter som å ringe familie/venner 
(100 prosent, n = 106) og sende 
tekstmeldinger (95,3 prosent, n 
= 101) var de hyppigst forekom-
mende aktivitetene. Å ta bilder/
video (77,4 prosent, n = 82) og 
lese nettaviser (57,5 prosent, n = 
61) var de vanligste fritidsaktivi-
tetene. Av tjenesteaktiviteter var 
å sende penger via VIPPS (77,4 
prosent, n = 82) og banktjenester 
(58,5 prosent, n = 62) mest vanlig. 
Minst vanlig var fritidsaktivitete-
ne å spille spill (20,8 prosent, n 
= 22), se filmer eller videoklipp 
(31 prosent, n = 35), og høre på 
radio, podcast eller musikk (40,6 
prosent, n = 43).

Figur 1 viser gjennomsnittlig 
antall aktiviteter utført på smart-
telefon, fordelt på aktivitetska-
tegorier og aldersgrupper. Den 
yngste aldersgruppen (70-79 år) 
utførte gjennomgående flest ak-
tiviteter på smarttelefon innenfor 
alle aktivitetskategoriene (kom-
munikative, fritids- og tjeneste-
aktiviteter), etterfulgt av alders-
gruppen 80-89 år. Den eldste 
aldersgruppen (≥90 år) utførte 
færrest aktiviteter innenfor alle de 
tre aktivitetskategoriene. Innenfor 
alle aldersgrupper ble smarttele-
fon mest brukt til kommunikative 
aktiviteter, etterfulgt av tjeneste-
aktiviteter og fritidsaktiviteter. 

En enveis kovariansanalyse 
(ANCOVA) viste at det var sig-
nifikante forskjeller (p <0,001) 

Variabel Kategorier n %

Biologisk kjønn Mann 32 30,2

Kvinne 74 69,8

Alder 70-79 år 54 50,9

80-89 år 39 36,8

≥90 år 13 12,3

Samlivsstatus Bor alene 61 57,5

Bor sammen med partner/andre 45 42,5

Utdanningsnivå Grunnskole 9 8,5

Videregående skole 28 26,4

Universitet/høyskole ≤4 år 34 32,1

Universitet/høyskole >4 år 35 33,0

Datakurs Ja 33 31,1

Nei 73 68,9

Tabell 1. Kjennetegn ved utvalget (n = 106).

Tabell 2. Oversikt over forekomst av aktiviteter på smarttelefon.
1Aktivitetskategori (K = kommunikativ aktivitet, F = fritidsaktivitet, T = tjenesteaktivitet); 
2Antall personer som utførte aktiviteten; 3Andel personer som utførte aktiviteten

Aktivitet Kategori1 n2 %3

Ringe familie eller venner K 106 100,0

Sende tekstmeldinger K 101 95,3

Ta bilder eller video F 82 77,4

Sende penger (VIPPS) T 82 77,4

Lese eller sende e-post K 77 72,6

Poste eller sende bilder eller videoer K 76 71,7

Bruke banktjenester T 62 58,5

Lese nettaviser F 61 57,5

Sjekke helserelatert informasjon (f.eks. HelseNorge) T 61 57,5

Kjøpe billetter til offentlig transport (Ruter, VY) T 61 57,5

Kommunisere med andre på sosiale medier K 58 54,7

Finne informasjon på f.eks. Wikipedia eller blogger F 55 51,9

Kontakte offentlige tjenester (Digipost, HelseNorge) T 53 50,0

Lese profiler til venner/familie på sosiale medier T 47 44,3

Høre på radio, podcast eller musikk F 43 40,6

Se filmer eller videoklipp (f.eks. YouTube, Netflix) F 35 31,0

Spille spill F 22 20,8
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mellom aldersgruppene med hen-
syn til totalt antall aktiviteter på 
smarttelefon, kontrollert for kjønn, 
utdanning og samlivsstatus. De 
overordnede forskjellene mellom 
aldersgruppene fremstod som 
store (ηp

2 = 0,15). Resultatene fra 
kovariansanalysen er presentert i 
Tabell 3.

Antall aktiviteter var høyest for 
aldersgruppen 70-79 år (Mjustert = 
11,7), etterfulgt av 80-89 år (Mjustert 
= 9,6) og ≥90 år (Mjustert = 6,6). 
Parvise sammenlikninger av al-
dersgruppene viste en signifikant 
forskjell mellom gruppen 70-79 år 
og gruppen 80-89 år (p <0,05), 
så vel som mellom gruppen 70-79 
år og gruppen ≥90 år (p <0,001). 
Det var ikke en signifikant forskjell 
mellom gruppen 80-89 år og 
gruppen ≥90 år (p = 0,072). 

FORSKJELLER MELLOM ALDERS-
GRUPPER I HOLDNINGER TIL 
BRUK AV SMARTTELEFON
En enveis kovariansanalyse 
(ANCOVA) viste at det ikke var 
signifikante forskjeller (p = 0,650) 
mellom aldersgruppene med hen-
syn til holdninger på smarttelefon, 
kontrollert for kjønn, utdanning 
og samlivsstatus. Resultatene fra 
kovariansanalysen er presentert i 
Tabell 4.

SAMMENHENG MELLOM HOLD-
NINGER TIL SMARTTELEFON OG 
ANTALL AKTIVITETER 
En multippel lineær regresjons-
analyse viste at holdninger og 
datakurs forklarte til sammen 17,5 
prosent av variasjonen i antall 
aktiviteter (R2

justert = 0,175). Andel 
forklart variasjon økte signifikant 
til 30,3 prosent da kontrollvari-
ablene (kjønn, alder, utdanning 
og samlivsstatus) ble tatt inn i 
modellen (ΔR2

justert = 0,128). Det 
var en signifikant ujustert positiv 
sammenheng mellom holdninger 

og antall aktiviteter (b = 1,42, p 
<0,001). Det betyr at positive 
holdninger til smarttelefon var 
assosiert med å gjøre flere aktivi-
teter på smarttelefon. Denne sam-

menhengen var moderat sterk (β 
= 0,38) og forble signifikant også 
når kontrollvariablene ble tatt 
hensyn til (b = 1,25, p <0,001). Én 
enhetsøkning på holdsningsskala-

Figur 1. Gjennomsnittlig antall aktiviteter på smarttelefon, fordelt på aktivitetskategorier og 
aldersgrupper.

Antall aktiviteter (gjennomsnitt)

Mjustert 95 % KI for Mjustert

70-79 år 11,7 10,6 – 12,8

80-89 år 9,6 8,4 – 10,9

≥90 år 6,6 4,4 – 8,9

Parvise sammenlikninger mellom aldersgrupper i forskjell i antall aktiviteter  

70-79 år 80-89 år ≥90 år

70-79 år - 2,1* 5,1***

80-89 år 2,1* - 3,0

≥90 år 5,1*** 3,0 -

Tabell 3. Forskjell i antall aktiviteter mellom aldersgrupper, justert for kjønn, utdanning og 
samlivsstatus.
Tabellen viser resultater fra enveis kovariansanalyse (ANCOVA); n = 106; Mjustert = gjennom-
snittlig antall aktiviteter (målt på skala fra 1 til 17), justert for kjønn, utdanning og samlivssta-
tus; KI = konfidensintervall; *p <.05; ***p<.001

Holdninger (gjennomsnitt)

Mjustert 95 % KI for Mjustert

70-79 år 5,7 5,4 – 6,1

80-89 år 5,8 5,4 – 6,2

≥90 år 5,4 4,7 – 6,2

Tabell 4. Forskjell i holdninger mellom aldersgrupper, justert for kjønn, utdanning og samlivsstatus.
Tabellen viser resultater fra enveis kovariansanalyse (ANCOVA); n = 106; Mjustert = gjennomsnittlig 
gjennomsnittsskåre av holdninger til smarttelefonbruk (målt på skala fra 1 til 7, der høyere verdi = 
mer positive holdninger), justert for kjønn, utdanning og samlivsstatus; KI = konfidensintervall.
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en (med skåringsintervall 1-7) var 
forbundet med 1,25 flere aktivite-
ter. Resultatene fra regresjonsana-
lysen er presentert i Tabell 5. 

SAMMENHENG MELLOM Å HA 
GJENNOMFØRT DATAKURS OG 
ANTALL AKTIVITETER 
Majoriteten av deltakerne (68,9 
prosent, n = 73,) hadde ikke del-
tatt på datakurs. Regresjonsanaly-
sen (se Tabell 5) viste at datakurs 
ikke var signifikant assosiert med 
antall aktiviteter, hverken i den 
ujusterte (b = -0,02, p = 0,841) 
eller den justerte (b = -0,48, p = 
0,546) regresjonsmodellen. 

Diskusjon
Formålet med denne studien var 
å undersøke bruk av smarttelefon 
blant eldre over 70 år som benyt-
ter seniorsenter, og om bruken 
hadde sammenheng med hold-
ninger til teknologi og deltakelse 
på datakurs. Funnene i studien 
viser at smarttelefon ble mest 
brukt til kommunikative aktivite-
ter. Det var signifikante forskjeller 
mellom aldersgruppene i bruk av 
smarttelefon (de yngste brukte 
smarttelefon mer enn de eldste), 

men ingen signifikant forskjell i 
holdninger til bruk av smartte-
lefon. Holdninger var signifikant 
forbundet med bruk av smartte-
lefon, men deltakelse på datakurs 
viste ingen sammenheng med 
bruk av smarttelefon.

SMARTTELEFONBRUK OG  
ALDER 
Deltakerne i studien rapporterte 
at de hyppigst brukte kommu-
nikative aktiviteter (ringe, sende 
tekstmeldinger), etterfulgt av 
tjenesteaktiviteter (sende penger, 
banktjenester) og fritidsaktiviteter 
(ta bilder/video, lese nettaviser). 
Disse funnene er i tråd med tidli-
gere forskning som viser at eldre i 
stor grad benytter smarttelefon til 
kommunikative aktiviteter (Benei-
to-Montagut et al., 2022; Busch et 
al., 2021; Visaria et al., 2023). Det-
te kan ses i lys av at kommunikati-
ve aktiviteter på smarttelefon kan 
bidra til et mer aktivt liv og økt 
sosial kontakt (Haase et al., 2021; 
Nedeljko et al., 2022; Rønning & 
Sølvberg, 2020; Sen et al., 2022). 

Vi fant en klar tendens til at 
de yngste eldre (70-79 år) utførte 
flere digitale aktiviteter enn de 

eldste eldre, selv om de to eldste 
aldersgruppene (80-89 år og ≥90 
år) ikke var signifikant forskjellige. 
Det kan dermed se ut til at antall 
aktiviteter utført med smartte-
lefon minker med økende alder. 
Dette støttes av tidligere studier 
som har vist at høyere alder er 
forbundet med færre aktiviteter 
med digitale verktøy, eksempelvis 
undersøkelser av den generelle 
befolkningen i Nederland (van 
Deursen et al., 2015), eldre i 
Singapore (Visaria et al., 2023), 
og eldre i USA (Vroman et al., 
2015). Årsakene til mindre bruk 
i høy alder kan ha sammenheng 
med manglende kompetanse 
eller fysiske hindringer knyttet til 
sykdom eller kroppsfunksjoner 
(Haase et al., 2021), noe som igjen 
øker sannsynligheten for digitalt 
utenforskap (Bjønness et al., 2021; 
Rybalka et al., 2022).

HOLDNINGER OG  
SMARTTELEFONBRUK
Deltakerne i studien ga uttrykk 
for positive holdninger til bruk 
av smarttelefon. Tidligere studier 
har vist at de yngste eldre ofte 
har mer positive holdninger til 

Variabel Ujustert Justert

b (p) b β p 95 % KI for b

Holdninger 1,42 (<0,001) 1,25 0,38 <0,001 0,68 1,81

Datakurs -0,02 (0,841) -0,48 -0,05 0,546 -2,04 1,09

Kjønn - -0,53 -0,06 0,511 -2,12 1,06

Alder - -0,25 -0,37 <0,001 -0,36 -0,13

Utdanning - 0,66 0,15 0,101 -0,13 1,45

Samlivsstatus - 0,60 -0,07 0,442 -2,15 0,94

R2
justert 0,175*** 0,303*** (ΔR2

justert = 0,128***)

Tabell 5. Sammenhenger mellom holdninger, datakurs og antall aktiviteter, justert for kjønn, alder, utdanning og samlivsstatus.
Tabellen viser resultater fra multippel lineær regresjonsanalyse; n = 106; b = ustandardisert regresjonskoeffisient; β = standardisert 
regresjonskoeffisient; KI = konfidensintervall; Signifikante sammenhenger (p <0,05) angitt med fet skrift; R2

justert = justert andel 
forklart variasjon; ΔR2

justert = endring i justert andel forklart variasjon; ***p<0,001; Antall aktiviteter målt på skala fra 1 til 17; Hold-
ninger målt på skala fra 1 til 7 (høyere verdi = mer positive holdninger); Datakurs: høy verdi = ikke gjennomført; Alder: høyere verdi 
= høyere alder; Kjønn: høy verdi = kvinne; Utdanning: jo høyere verdi, desto høyere utdanningsnivå; Samlivsstatus: høy verdi = bor 
sammen med partner/andre.
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smarttelefon sammenliknet med 
eldre aldersgrupper (Bjønnes et 
al., 2021; Enwald et al., 2016). I vår 
studie var det derimot ikke signifi-
kante forskjeller i holdninger mel-
lom aldersgruppene. Likevel viser 
vår studie en signifikant positiv 
sammenheng mellom holdninger 
til smarttelefon og rapportert 
bruk av smarttelefon. Deltakere 
som ga uttrykk for mer positive 
holdninger, oppga også å bruke 
smarttelefon i større utstrekning 
enn eldre som hadde mer negati-
ve holdninger til bruk av smartte-
lefon. Disse funnene er i tråd med 
studier som har funnet positive 
sammenhenger mellom holdnin-
ger til og bruk av smarttelefon 
blant eldre (Kim & Presis, 2016; 
Vroman et al., 2015), og sammen-
faller med forskning som generelt 
understreker at holdninger har en 
betydning for adferd (Ajzen, 1991; 
Armitage & Conner, 2000; Glas-
man & Albarracin, 2006). 

DATAKURS OG BRUK AV 
SMARTTELEFON 
Tilegnelse av digital kompetanse 
kan finne sted på mange ulike 
arenaer, for eksempel på data-
kurs, på arbeidsplassen, gjen-
nom nettverk og på egen hånd 
(Rønning & Sølvberg, 2020). 
Funnene i denne studien viste at 
det ikke var signifikant sammen-
heng mellom det å ha deltatt på 
datakurs og antall rapporterte 
aktiviteter utført med smartte-
lefon. En mulig forklaring kan 
være at datakurs i liten grad er 
rettet mot bruk av smarttele-
fon. Et aktuelt tiltak kan derfor 
være å utvikle kurs i bruk av 
smarttelefon da dette er et av 
de mest fleksible og hyppigst 
brukte digitale verktøy i dagens 
samfunn. Gitt at det foreligger 
en positiv sammenheng mellom 
holdninger til smarttelefon og 

bruk, vil det være hensiktsmessig 
at opplæringen innledes med å 
fokusere på verktøyets bruks- og 
nytteverdi. En annen forklaring 
kan være at disse kursene ikke er 
et egnet sted for å utvikle digital 
kompetanse. Det finnes i dag da-
takurs for eldre på biblioteker og 
seniorsentre, men Slettemeås et. 
al (2018) fant at kun åtte prosent 
av eldre har tilegnet seg digitale 
ferdigheter gjennom deltakelse 
på datakurs. Det kan derfor være 
viktig å fremme digital kompe-
tanse gjennom flere målrettede 
tiltak mot eldre ved siden av kurs 
på biblioteker og seniorsenter. 

AKTIVITETSRETTFERDIGHET I  
ET DIGITALISERT SAMFUNN
I dag er hverdagsteknologi 
nødvendig for å utføre mange 
av dagliglivets aktiviteter. Men-
nesker som ikke mestrer bruken 
av eller har tilgang til teknologi 
står derfor i stadig større risiko 
for å oppleve aktivitetsurett-
ferdighet (Kottorp et al., 2016; 
Larsson-Lund, 2018; van Deursen 
& van Dijk, 2019). Selv om det 
ikke var store forskjeller i hold-
ninger til smarttelefon mellom 
aldersgruppene i vår studie, så 
vi en tendens til redusert aktivi-
tetsnivå med økende alder. Dette 
kan skyldes manglende interesse 
eller behov for å utføre digitale 
aktiviteter. Det kan også tenkes at 
lav digital kompetanse blant eldre 
begrenser bruken av smarttele-
fon. Digital kompetanse kan være 
viktig for den enkeltes livskvalitet 
ettersom hverdagsteknologi kan 
fremme eller hemme muligheten 
til å mestre hverdagsaktiviteter og 
være i kontakt med andre (Kot-
torp et al., 2016; Smith, 2017). I 
motsatt fall kan manglende digital 
kompetanse føre til det Townsend 
og Wilcock (2004) omtaler som 
aktivitetsdeprivasjon.

Helsepersonell har hyppig kon-
takt med eldre gjennom helse- og 
omsorgstjenestene (for eksempel 
ved seniorsenter, i hjemmetje-
nesten og på sykehjem), og kan 
være viktige bidragsytere i å øke 
eldres digitale kompetanse. Et 
sentralt moment i dette er ergo-
terapeuters fokus på hvordan en 
kan legge til rette for mestring 
av hverdagsaktivitet, deriblant 
digitale aktiviteter (Larsson-Lund, 
2018; Smith, 2017). I tillegg kan 
ergoterapeuter være viktige 
støttespillere i å hjelpe eldre å 
overvinne barrierer knyttet til tek-
nologibruk gjennom opplæring, 
utprøving og tilrettelegging (Lars-
son-Lund & Nyman, 2020). Digital 
kompetanse bør dermed ses som 
en integrert del av andre hver-
dagsaktiviteter, som for eksem-
pel handling av dagligvarer, og 
noe som kan bidra til å øke den 
enkeltes autonomi og mulighet til 
å bo hjemme lenger. Samtidig bør 
ergoterapeuter og annet helse-
personell ikke ha et for ensidig 
fokus på kompetanseutvikling hos 
den enkelte, men også arbeide 
for et inkluderende samfunn ved 
at teknologi, samfunnsarenaer 
og tjenester blir tilgjengelig for 
alle uavhengig av funksjonsnivå 
og digital kompetanse (Nilsson & 
Townsend, 2010; Larsson-Lund & 
Nyman, 2020). Dette innebærer 
for eksempel å gjøre alle digitale 
kanaler og tjenester universelt 
utformet og mest mulig bruker-
vennlige. 

Sosioøkonomiske forhold og 
nettverk påvirker digital kom-
petanse (jf. Busch et al., 2021; 
Hargittai et al., 2019; Visaria et 
al., 2023; Vroman et al., 2015), og 
de fleste eldre ønsker å lære om 
teknologi fra familie og bekjente 
(Bjønnes et al., 2021). Det kan 
derfor være viktig å arbeide for å 
nå grupper som selv ikke oppsø-
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ker kurs eller mangler et sosialt 
nettverk som kan bistå dem i å 
øke deres digitale kompetanse. 
For eksempel kan kampanjer, 
samarbeid med frivillige organi-
sasjoner og involvering av barn 
og unge i skolen være aktuelle 
tilnærminger. I tillegg kan det 
være nyttig med økt fokus på 
digital kompetanse hos de som 
skal gå av med pensjon, for 
eksempel gjennom å innlemme 
dette som en del av pensjons-
opplæringen. 

METODISKE BETRAKTNINGER
En styrke ved denne studien er 
at vi har undersøkt eldres bruk 
av smarttelefon i et utvalg der 
om lag halvparten (49,1 prosent) 
var 80 år eller eldre, og der vi 
differensierte mellom eldre i ulike 
alderskategorier. Dette gjøres 
sjelden i forskning. Videre ble ho-
vedvariablene i studien målt ved 
hjelp av instrumenter basert på 
tidligere forskning (Enwald et al., 
2016; Stevic et al., 2021; Vroman 
et al., 2015). Én av hovedvariable-
ne (holdninger til bruk av smart-
telefon) ble analysert i form av et 
sammensatt mål (gjennomsnitts-
skåre basert på flere spørsmål). 
Måleegenskaper ved dette målet 
ble undersøkt og viste tilfreds-
stillende faktorstruktur og intern 
konsistens.

Studien har noen viktige be-
grensninger. For det første: Studi-
en var designet som en tverrsnitt-
studie, hvilket ikke gir grunnlag 
for å trekke kausale konklusjoner 
om forholdet mellom variablene. 
For eksempel: Det var mulig å 
fastslå en sammenheng mellom 
holdninger til smarttelefon og 
bruk av smarttelefon, men det 
var ikke mulig å fastslå hvorvidt 
positive holdninger fører til mer 
bruk, eller om mer bruk fører til 
mer positive holdninger. For det 

andre: Studien er basert på selv-
rapporterte data, noe som kan ha 
medført målefeil. Når personer 
svarer på spørreundersøkelser, så 
kan de for eksempel svare på en 
sosialt ønskverdig måte, de kan 
huske feil og de kan tolke spørs-
målene ulikt (Krosnick, 1999). 
Likevel er selvrapportering nød-
vendig når man ønsker kunnskap 
om variabler som er vanskelige 
å observere eller måle objektivt 
(for eksempel holdninger). Det 
kan være at vårt aktivitetsmål ikke 
fullstendig har fanget opp eldres 
bruksmønster på smarttelefon. 
For eksempel kan det være at 
eldre bruker smarttelefon til andre 
aktiviteter enn de 17 de ble spurt 
om i denne studien, og vi har 
ikke mål på hvor ofte de utfø-
rer ulike aktivitetstyper. For det 
tredje: Utvalget var relativt lite og 
noe skjevfordelt. Deltakerne ble 
rekruttert fra seniorsentre i Oslo 
kommune, kvinner (69,8 prosent) 
og eldre med høyere utdanning 
(65,1 prosent) var noe overrepre-
sentert, og det kan være systema-
tiske forskjeller mellom eldre som 
bruker seniorsenter og eldre som 
ikke bruker seniorsenter. Studien 
er sannsynligvis ikke represen-
tativ for populasjonen eldre mer 
generelt. Resultatene må dermed 
generaliseres med varsomhet. 
Utvalgsstørrelsen var imidlertid 
statistisk tilstrekkelig sett i forhold 
til vår utvalgsanalyse (Nnødvendig 
= 98; Nendelig = 106 (Tabachnick & 
Fidell, 2013)), og deltakerne ble 
rekruttert fra åtte ulike seniorsen-
tre.

Konklusjon
Denne studien undersøkte hvor-
dan eldre over 70 år bruker 
smarttelefon, og om bruken har 
sammenheng med holdninger og 
deltakelse på datakurs. Et viktig 
bidrag i studien er differensierin-

gen mellom ulike aldersgrupper, 
da tidligere forskning ofte har 
behandlet eldre som en homo-
gen gruppe over 65 eller 80 år. 
Hovedfunnene i studien var at 
smarttelefon ble mest brukt til 
kommunikative aktiviteter, at de 
yngste eldre (70-79 år) brukte 
smarttelefon mer enn de eldste, 
at positive holdninger til smartte-
lefon var assosiert med økt bruk, 
og at deltakelse på datakurs ikke 
var forbundet med økt smart-
telefonbruk. 

Disse resultatene støtter 
oppunder behovet for å frem-
me digital kompetanse blant de 
eldste eldre, kanskje spesielt med 
hensyn til tjenesteaktiviteter som 
i økende grad er nødvendige for 
å mestre hverdagslivet. Digital 
kompetanse er også avgjørende 
for å sikre rettferdig tilgang til 
samfunnets muligheter og res-
surser. Ergoterapeuter er sentrale 
aktører i å styrke eldres digitale 
kompetanse gjennom fokus på 
aktivitet og deltakelse i hverdags-
livet, noe som fremmer autonomi, 
samfunnsdeltakelse og livskvali-
tet. Samtidig kan skreddersydde 
smarttelefonkurs med fokus på 
bruks- og nytteverdi være et ak-
tuelt tiltak for å øke eldres digitale 
kompetanse.  

Det er behov for videre 
forskning på eldres bruk av 
smarttelefon. I fremtidig forskning 
kan det være nyttig med obser-
vasjonsstudier som undersøker 
hvordan eldre bruker smarttele-
fon utover selvrapportering, og 
kvalitative studier som undersø-
ker hva som hemmer og fremmer 
bruk av smarttelefon blant eldre. 
I tillegg kan fremtidig forskning 
undersøke en potensiell effekt av 
smarttelefonkurs. 

Det er ikke mottatt finansier-
ing for gjennomføring av denne 
studien.
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